
Občasník obce

Zpravodaj obce Vysočany
Prosinec 2022 / XIII. ročník



Zpravodaj obce Vysočany

2

OBSAH

Slovo starosty ...................................................................................3
Informace obecního úřadu .............................................................3
Volby 2022 ........................................................................................4
Aktuální informace .........................................................................4
Svoz komunálních odpadů v roce 2023 .......................................5
Odpadové hospodářství v obci .....................................................5
Schůze Rady obce Vysočany ..........................................................9
Zasedání Zastupitelstva obce Vysočany .....................................11
Upoutávky na akce 2023 ...............................................................11
Kulturní a sociální komise ............................................................12
Čekání na Ježíška ...........................................................................13
Projekt „Škola v přírodě“ ..............................................................15
Zpráva o činnosti SDH Vysočany ................................................17
Sbor dobrovolných hasičů Housko .............................................18
Činnost místní skupiny ČČK Vysočany ......................................20
Aplikace Záchranka šetří při volání pomoci čas i vysvětlování ..21
Svaz tělesně postižených v ČR Sloup, Šošůvka, Vysočany, z.s. ...22
Skautský oddíl Naděje Vysočany ................................................22
Trochu optimismu a naděje do budoucna ..................................24
Nový biskup brněnské diecéze ....................................................25
Římskokatolická farnost Vysočany ..............................................26
Tříkrálová sbírka 2023 na Blanensku ...........................................27



3

Zpravodaj obce Vysočany

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
kalendářní rok 2022 se blíží ke konci a já 
velmi rád využívám této příležitosti, abych 
všechny pozdravil a také na prahu nové-
ho volebního období jménem Zastupitel-
stva obce Vysočany poděkoval za důvěru, 
kterou jste v letošních podzimních vol-
bách novému zastupitelstvu obce dali na 
další čtyři roky. Volební období 2022–2026, 
které je před námi, je pro všechny zvolené 
zastupitele zavazující a jsme si toho plně 
vědomi. Věřím, že naše spolupráce se plně 
rozvine a budeme tak zdárně dále pokra-
čovat na rozvoji obce a na cílech, které 
jsme si stanovili. Chtěl bych také poděko-
vat zastupitelstvu za práci v uplynulém 
volebním období, kde se podařilo mnoho 
dobrého vykonat. Zdá se, že doba, která je 
před námi, však nebude lehká, s ohledem 
na energetickou krizi a prudké růsty cen, 
které zasáhly každého z nás. Proto bude 
třeba ještě více hledat společné cesty, jak 
důsledně a efektivně hospodařit, a přitom 
pokračovat v dalších investicích na obci. 
Budeme nadále usilovat o finanční pro-
středky z jiných dotačních zdrojů a gran-

tů, abychom mohli naplánované projekty 
realizovat. Rozpočty veřejných financí 
v naší obci proto i v dalších čtyřech letech 
musíme o to více správně nastavit, aby 
obec dobře fungovala a všichni se zde cí-
tili dobře. Jistě si to všichni přejeme. Kaž- 
dý z nás něčemu věří, každý z nás pro 
něco žije a každého z nás něco nabíjí. Pro-
to věřím, že společnými silami dokážeme 
splnit mnoho úkolů. Chtěl bych všechny 
povzbudit, buďme i v dalších letech i přes 
nejistoty, které prožíváme, nadále nasebe 
vzájemně ohleduplní a přátelští. Buďme 
tedy obcí přátelskou. Dejme si toto také 
všichni za jeden z cílů.
Vážení spoluobčané, do nového roku bu-
deme opět všichni vstupovat s novým 
odhodláním a s novými plány. Přeji Vám, 
aby se naplnily dle představ každého 
z nás. Jménem celého nově zvoleného 
Zastupitelstva obce Vysočany všem také 
přeji klidné a spokojené prožití svátků 
vánočních a do roku 2023 hodně zdraví, 
štěstí, spokojenosti a rodinné pohody.
S úctou a přáním všeho dobrého

Bc. Josef Ovad, starosta obce

Informace obecního úřadu 
KOntAKtní údAje:
Obec Vysočany, Vysočany č. p. 130, 679 13, p. Sloup, IČ 00281301
telefon: 516 435 350
e-mail: obecniurad@vysocany.com
Web: www.vysocany.com, Facebook: www.facebook.com/obecvysocany
IČO: 00281301
Id datové schránky: dkaa2zc
Starosta: Bc. Josef Ovad, starosta@vysocany.com, 734 768 731 
Místostarosta: Mgr. Bořivoj Sekanina, mistostarosta@vysocany.com, 737 230 853
Matrika: Karel Zouhar, matrika@vysocany.com



Zpravodaj obce Vysočany

4

úřední HOdIny:
Obecní úřad: pondělí a středa 8:00–17:00, v ostatní dny dle dohody
Matrika: pondělí 18:00–19:00
Místostarosta: středa 18:00–19:00

Volby 2022
Ve dnech 23. a 24. září 2022 proběhly volby do zastupitelstev obcí České republiky. 
V naší obci byly pro volební období 2022–2026 zvoleny následující orgány obce: 

Aktuální informace
Zastupitelstvo obce schválilo na svém 
2. veřejném zasedání dne 23. listopadu 
2022 výši poplatku za svoz komunálních 
odpadů 700 Kč za poplatníka. Poplatek je 
splatný jednorázově, a to nejpozději do 
31. března 2023, nebo ve dvou stejných 
splátkách, nejpozději do 31. března 2023 
a 30. září 2023. Poplatek je možné zaplatit 
osobně na obecním úřadu nebo zaslat na 
účet č. 3626631/0100, variabilním sym-
bolem je rodné číslo poplatníka.

Valná hromada Svazku obcí Drahanská 
vrchovina na svém zasedání dne 29. lis-
topadu 2022 schválila cenu vodného od 
1. 1. 2023 ve výši 85,50 Kč/m3, včetně 
10 % DPH.

Provozovatel kanalizace a ČOV Vysoča-
ny INSTA CZ, s.r.o., vykalkulovala cenu 
stočného pro rok 2023 ve výši 66,46 Kč/
m3, včetně 10 % DPH.

Zastupitelstvo obce
Mgr. Eva Ditrichová, Miroslav Hejč, Ra-
dek Hejč, Mgr. Radek Horáček, Ivo Jelí-
nek, Martin Jelínek, PhDr. Václav Kolo-
mazníček, Mgr. Martin Koupý, Bc. Josef 
Ovad, Martin Přibyl, Mgr. Bořivoj Sekani-
na, Bc. Leoš Sehnal, Ing. Jana Ševčíková, 
Ing. Bc. Lenka Ševčíková, Marek Šmíd.

Rada obce
Starosta – Bc. Josef Ovad 
Místostarosta – Mgr. Bořivoj Sekanina
Členové rady – Martin Jelínek, PhDr. Vác-
lav Kolomazníček, Marek Šmíd 

Kontrolní výbor
Předseda – Martin Jelínek 
Členové – Mgr. Radek Horáček, Miroslav 
Hejč 

Finanční výbor
Předseda – Marek Šmíd 
Členové – Bc. Leoš Sehnal, Radek Hejč

Kulturní a sociální komise
Předseda – PhDr. Václav Kolomazníček
Členové komise – Mgr. Eva Ditrichová, 
Radek Lessy, Daniel Zouhar, Vítězslav 
Brdár a Šárka Grenarová



5

Zpravodaj obce Vysočany

Svoz komunálních odpadů v roce 2023
Svoz SKO (směsný komunální odpad) 
v roce 2023 v obci Vysočany bude probí-
hat ve středu v sudém týdnu, tzn. změna 
z liché středy na sudou středu. Z tohoto 

důvodu bude interval mezi posledním 
svozem v roce 2022 (21.12.2022) a prv-
ním svozem v roce 2023 (11.01.2023) 
3 týdny.

11.01. 22.03. 31.05. 09.08. 18.10. 27.12.

25.01. 05.04. 14.06. 23.08. 01.11.

08.02. 19.04. 28.06. 06.09. 15.11.

22.02. 03.05. 12.07. 20.09. 29.11.

08.03. 17.05. 26.07. 04.10. 13.12.

Odpadové hospodářství v obci 
Od 1. ledna 2021 je v platnosti zákon 
č. 541/2020 Sb., o odpadech, jehož cílem 
je snížit množství netříděného komunál-
ního odpadu, který je ukládán na sklád-
ky. Zákon stanovuje rok 2030, od kterého 
bude zakázáno ukládat na skládky od-
pady využitelné a recyklovatelné. Z toho 

důvodu je stanoveno limitní množství 
směsného komunálního odpadu na trva-
le žijícího občana, jehož množství se musí 
snižovat, také ve vztahu k rostoucímu 
poplatku za tunu netříděného odpadu 
na skládku.

Graf: Množství odpadu na obyvatele v tunách



Zpravodaj obce Vysočany

6

V roce 2021 jsme v naší obci vyproduko-
vali 243 tun odpadu, což je o 15 tun více 
než v roce předchozím. Cílem do budou-
cích let bude zvýšit podíl tříděného recy-

klovatelného odpadu v kalendářním roce 
2025 a následujících letech na min. 60 % 
a naplnit tak cíl vyplývající ze zákona 
o odpadech.

2021 celkem tun kg na obyvatele

papír 6,24 7,97

sklo 9,04 11,55

plasty 11,05 14,11

bioodpad 27,93 35,67

kovy + železo 27,93 35,67

oleje a tuky 0,04 0,05

oděvy 1,46 1,86

směsný odpad (§ 157) 144,09 184,02

vytříděno v % (§ 59 odst. 3) 36,68

Tabulka: Produkce vybraných odpadů (plnění cílů zákona o odpadech č. 541/2020 Sb.)

Graf: Sazba poplatku za ukládání využitelných odpadů na skládku



7

Zpravodaj obce Vysočany

Za svoz odpadů a související služby 
jsme za rok 2021 zaplatili 760 736 Kč. 
Díky třídění odpadů získávají obce 
odměny (od společností EKO-KOM, 
od kovošrotu apod.), které u nás čini-
ly 122 862 Kč. Z poplatku za svoz ko-
munálních odpadů se od vás občanů 
vybralo 437 456 Kč a od podnikatelů 
8 332 Kč. Pokud počítáme „čisté“ ná-
klady (tj. celkové náklady ponížené 
o příjmy bez místního poplatku), jsme 
na částce 637 788 Kč, tzn. že na jedno-
ho obyvatele vychází náklady 814 Kč. 
Z rozpočtu tedy obec za rok 2021 do-
platila za odpadové hospodářství na-
víc 192 086 Kč, což představuje 30,1 % 
čistých nákladů.
Nová odpadová legislativa si klade za 
cíl zvýšit úroveň recyklace a do konce 

roku 2035 ukládat na skládky nejvýše 
10 % z celkové hmotnosti komunální-
ho odpadu. Každý z nás může ovliv-
nit množství netříděného a tříděného 
odpadu tak, aby nemuselo v budouc-
nosti docházet k výraznému navýšení 
poplatku za svoz komunálních odpadů 
pro občany. Základním bodem je sníže-
ní produkce odpadu vyváženého z čer-
ných popelnic, předcházení vzniku 
odpadů a správné a důsledné třídění 
vyprodukovaných odpadů. Uvedeným 
způsobům a možnostem se budeme vě-
novat v dalších vydáních zpravodajů 
a nadále vás budeme informovat o vý-
voji odpadového hospodářství v naší 
obci.

Bořivoj Sekanina,  
místostarosta obce

Graf: Porovnání výdajů a příjmů v Kč



Zpravodaj obce Vysočany

8

Graf: Množství bioodpadu v tunách

Graf: Množství tříděného odpadu v tunách

Graf: Množství komunálního odpadu v tunách



9

Zpravodaj obce Vysočany

Schůze Rady obce Vysočany
Rada obce Vysočany na svých zasedáních 
v roce 2022 mj. schválila:

• aktualizovanou pojistnou smlouvu na 
majetek obce (TREND) s pojišťovnou 
Kooperativa, a.s., Vienna Insurance 
Group, IČ: 47116617,

• finanční dar ve výši 500 Kč pro Sjed-
nocenou organizaci nevidomých 
a slabozrakých ČR a darovací smlou-
vu mezi obcí Vysočany a Sjednocenou 
organizací nevidomých a slabozra-
kých ČR, IČ: 65399447,

• zadávací řízení na veřejnou zakázku 
s názvem „Areál Výletiště pod Lipami 
SO.03 – Stánek občerstvení“,

• zadávací řízení na veřejnou zakázku 
s názvem „Oprava komunikace ve 
Vysočanech k chatám“,

• dohodu o provedení práce mezi obcí 
Vysočany a Mgr. Pavlem Ševčíkem za 
přípravu zápisu do kroniky obce za 
rok 2021,

• smlouvu o dílo na stavební práce 
„Areál Výletiště pod Lipami SO.04 
WC“ s firmou JOŠISTAV s.r.o., Žižko-
va 780/36, 683 23 Ivanovice na Hané, 
IČ: 28302940,

• stavbu vodovodní a plynovodní 
přípojky pro RD Vysočany-Housko 
č.p. 30,

• finanční dar ve výši 3.000 Kč pro Čes-
ký svaz včelařů, z.s., ZO Sloup v Mo-
ravském krasu a darovací smlouvu,

• darovací smlouvu ve výši 3.000 Kč 
pro Svaz tělesně postižených v České 
republice z.s. a darovací smlouvu,

• hospodářský výsledek Základní ško-
ly Vysočany za rok 2021 ve výši mí-
nus 103.850,18 Kč a povoluje pokrytí 
ztráty ze zlepšeného výsledku hospo-

daření za rok 2022, dále účetní závěr-
ku příspěvkové organizace Základní 
škola Vysočany za rok 2021,

• hospodářský výsledek Mateřské 
školy Vysočany za rok 2021 ve výši 
29.046,88 Kč a rozdělení hospodář-
ského výsledku následovně: příděl 
do fondu odměn částku 13.000 Kč 
a příděl do rezervního fondu částku 
16.046,88 Kč, dále účetní závěrku pří-
spěvkové organizace Mateřské školy 
Vysočany za rok 2021,

• projekt novostavby rodinného domu 
manželů Rusnákových a manželů 
Škrlových ve Vysočanech-Molenbur-
ku,

• smlouvu o smlouvě budoucí se spo-
lečností EG.D, a.s., na věcné břeme-
no – „Vysočany, kabelová smyčka NN 
Škrla“,

• smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne služebnosti mezi obcí Vysočany 
a Lesy České republiky,

• dodatek č. 2 k pachtovní smlouvě 
č. 3061 mezi obcí Vysočany a společ-
ností ZEMSPOL a.s. Sloup,

• licenční smlouvu o veřejném provo-
zování s Ochranným svazem autor-
ským pro práva k dílům hudebním, 
z.s.,

• podpořit aktivitu pro divadelní 
představení ke dni matek do částky 
3.000 Kč,

• smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene číslo PR – 
001030074952/001 – MOPR, číslo 
PR – 001030072672/003 – MOPR, čís-
lo PR – 001030073651/002 – MOPR, 
mezi obcí Vysočany a společností 
EG.D, a.s.,



Zpravodaj obce Vysočany

10

• smlouvu o dílo na stavební práce 
„Oprava komunikace ve Vysočanech 
k chatám“, kterou předložila firma 
COLAS CZ, a.s., Rubeška 215/1, 
190 00 Praha 9, IČ: 26177005,

• projekt „Rekreační chata Vysočany na 
p. č. 801/3 v k. ú.  Molenburk“,

• projekt pod názvem „Novostavba 
RD, parc. č. 192/15, k. ú. Housko“,

• ukončení smlouvy o nájmu nebyto-
vých prostor (restaurace + zázemí 
restaurace v kulturním domě ve Vy-
sočanech, č. p. 130) mezi obcí a panem 
Čípkem,

• zveřejnění záměru obce pronajmout 
část nebytových prostor: restaurace + 
zázemí restaurace v kulturním domě 
ve Vysočanech, č. p. 130 za účelem 
poskytování restauračních služeb 
a vaření,

• smlouvu o poskytnutí investičního 
příspěvku č. 3/22 mezi Svazkem 
obcí Drahanská vrchovina a obcí Vy-
sočany,

• poskytnutí dotace ve výši 20.000 Kč 
pro SH ČMS – Sbor dobrovolných ha-
sičů Housko,

• dodatečné povolení stavby „Přístře-
šek parkovacího stání a přístavba pří-
střešku u RD Ing. Marek Jelínek, Mo-
lenburk 224, Vysočany 679 13“,

• nákup zařízení v pohostinství v Mo-
lenburku od pana Čípka dle přílohy 
č. 2 a pověřuje starostu k podpisu 
kupní smlouvy,

• výběr nájemce části nebytových pro-
stor č. p. 130 za účelem poskytování 
restauračních služeb a vaření Tělový-
chovnou jednotu Vysočany,

• darovací smlouvu na darování finanč-
ní částky ve výši 2.000 Kč k úhradě 
nákladů spojených s nástupem žáka 
do prvního ročníku Základní školy ve 

Vysočanech a schvaluje finanční dar 
obdarovaným,

• peněžitý dar ve výši 5.000 Kč pro Ju-
nák skaut, z.s. středisko Rájec – Jestře-
bí a darovací smlouvu,

• rozšíření prostor v budově bývalé 
ošetřovny pro činnost organizace 
pro oddíl „Naděje Vysočany“ pů-
sobící v naší obci pod střediskem 
Junák skaut, z.s., středisko Rájec – 
Jestřebí,

• Smlouvu o spolupráci k projektu spo-
lečných nákupů energií na rok 2023 
mezi obcí Vysočany a Tradice Slovác-
ka, o.p.s., Blatnička,

• projekt „Novostavba garáže a plo-
tu Vysočany-Molenburk na parc. 
č. 755/20, v k. ú.  Molenburk“,

• jednací řád Rady obce Vysočany,
• zřízení Kulturní a sociální komise 

obce Vysočany a PhDr. Václava Kolo-
mazníčka předsedou komise,

• užívání závěsného odznaku dle 
§ 108 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
v platném znění, v době zastupová-
ní starosty obce místostarostu obce 
Mgr. Bořivoje Sekaninu, případně 
předsedu Kulturní a sociální komise 
obce Vysočany PhDr. Vaclava Kolo-
mazníčka,

• výjimku z počtu žáků a stanovila pro 
školní rok 2022–2023 celkový počet 
žáků pro Základní školu Vysočany na 
34 žáků,

• projekt „Novostavba RD Chlupovi, 
Housko“,

• projekt stavby „Přístavba garáže Šmí-
dovi“,

• nájemní smlouvu č. 144/281/2022 
mezi obcí Vysočany a Lesy ČR, s.p.



11

Zpravodaj obce Vysočany

Zasedání Zastupitelstva obce Vysočany
Zastupitelstvo obce Vysočany na svých 
veřejných zasedáních v roce 2022 
mj. schválilo:
• inventarizační zprávu za rok 2021,
• změny Územního plánu Vysočany,
• poskytnutí investiční dotace ve výši 

50.000 Kč Tělovýchovné jednotě Vyso-
čany a uzavření veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí této dotace,

• nákup pozemku p. č. 312/1, v k. ú.  
Housko, obec Vysočany, o výměře 
949 m2 od B. H.  za cenu 50 Kč za m2,

• závěrečný účet obce Vysočany za rok 
2021, včetně Zprávy o výsledku pře-
zkoumání hospodaření za rok 2021 
obce Vysočany,

• účetní závěrku obce Vysočany za rok 
2021,

• pro ZŠ Vysočany investiční příspěvek 
ve výši 55.702 Kč na rok 2022,

• prodej části pozemku p. č. 3/5, v k. ú.  
Housko, obec Vysočany, za cenu 
50 Kč/m2, 104 m2 Z. K, 146 m2 A. Ch., 
73 m2, 80 m2 a 137 m2 R. Š. a L. B., pro-
dej části pozemku p. č. 4/1 o výměře 
73 m2 za cenu 50 Kč/m2, prodej části 
pozemku p. č. 4/5 o výměře 80 m2 za 
cenu 50 Kč/m2, prodej části pozemku 
p. č. 312/1, o výměře 137 m2 za cenu 
50 Kč/m2, vše v k. ú.  Housko, obec 
Vysočany R. Š. a L. B.,

• prodej pozemku p. č. 839/3, v k. ú.  
Molenburk, obec Vysočany, o výměře 
340 m2 za cenu 50 Kč/m2 J. Ž.,

• prodej částí pozemku p. č. 316/1, 
v k. ú.  Housko, obec Vysočany, jako 
p. č. 316/39 o výměře 57 m2 za cenu 
50 Kč/m2 a jako p. č. 316/40 o výměře 
13 m2 za cenu 50 Kč/m2,

• zprávu o výsledku přezkoumání hos-
podaření a závěrečný účet Spolku pro 
rozvoj venkova Moravský kras za rok 
2021, Svazku obcí Drahanská vrchovi-
na za rok 2021 a Svazku obcí Drahan-
sko a okolí za rok 2021,

• pro ZŠ Vysočany investiční příspěvek 
ve výši 43.990 Kč na rok 2022,

• prodej části pozemku p. č. 839/1, 
v k. ú.  Molenburk, obec Vysoča-
ny o výměře 44 m2 a 251 m2 za cenu 
50 Kč/m2 pí Š. K. N.,

• že pro výkon starosty obce bude člen 
zastupitelstva dlouhodobě uvolněn,

• zástupce obce do Svazku obcí Dra-
hanská vrchovina ve složení Bc. Josef 
Ovad, Mgr. Bořivoj Sekanina a Radek 
Hejč,

• zástupce obce do Svazku obcí Dra-
hansko a okolí Bc. Josefa Ovada,

• zástupce obce do Spolku pro rozvoj 
venkova Moravský kras Bc. Josefa 
Ovada,

• pro rok 2023 výši poplatku za svoz 
komunálních odpadů v částce 700 Kč 
na poplatníka,

• obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022 
o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství.

Upoutávky na akce 2023 
   7. 1.  Tříkrálová sbírka
 18. 2.  Ostatky SDH 
   4. 2.  Maškarní ples ČČK Vysočany



Zpravodaj obce Vysočany

12

Kulturní a sociální komise
Vážení spoluobčané,
jak jistě víte, po komunálních volbách 
2022 zůstává Kulturní a sociální komise 
takřka ve stejném složení – Václav Kolo-
mazníček, Eva Ditrichová, Radek Lessy, 
Vítězslav Brdár, Daniel Zouhar a od lis-
topadu jsme do našich řad přizvali Šár-
ku Grenarovou. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat všem za obětavou práci v mi-
nulých letech a pevně doufám, že i v ná-
sledujícím čtyřletém období budeme 
realizovat projekty, které alespoň trochu 
pozvednou kulturní život v naší obci. 

Kulturní dům ve Vysočanech se opět za-
číná zaplňovat různými akcemi. Pořádají 
se zde narozeninové oslavy, koncerty, 
schůze spolků, divadla, bazary, výstavy, 
sportovní turnaje nebo dětská vystoupe-
ní. Jedním z takových vystoupení, které 
bych rád připomenul, byla divadelní hra 
Malý princ, kterou nám připravil dětský 
divadelní kroužek STAR. Myslím, že he-
recké výkony dětí byly úžasné, nejedno 
oko nezůstalo suché a potlesk nebral 

konce. Poděkování za krásný kulturní 
zážitek patří samozřejmě i režisérkám 
kroužku.
V průběhu tohoto roku jsme navštěvo-
vali naše spoluobčany, kteří se dožili vý-
znamných životních jubileí. Blahopřá-
ní a malý dárek od obce dostalo celkem 
30 jubilantů: 20 žen a 10 mužů, z toho 
11× 70 roků, 2× 75 roků, 8× 80 roků, 4× 
85 roků, 6× 90 let a více a 101 roků 1×. 
Ještě jednou oslavencům přejeme hodně 
štěstí, životního elánu a hlavně zdraví, 
protože to je to nejdůležitější.

Vítání občánků proběhlo letos 
29. května. Do svazku obce bylo při-
vítáno celkem pět dětí (1 děvčátko 
a 4 chlapci).
Tradičně před 1. adventní nedělí jsme 
společně rozsvítili vánoční strom v obci.  
Jako vždy nechyběla příjemná atmosféra 
u doušku dobrého punče, setkání s přáte-
li a kulturní program našich nejmenších. 
Vánoce jsou za dveřmi a rok se nám chýlí 
ke konci. Při této příležitosti bych si Vám 

Z divadelního představení Malý princ (foto: V. Kolomazníček).



13

Zpravodaj obce Vysočany

Rozsvícení vánočního stromu ve Vysočanech (foto: V. Kolomazníček 2022).

všem, vážení spoluobčané, dovolil po-
přát za celou Kulturní a sociální komisi 
krásné prožití vánočních svátků a hodně  
zdraví, štěstí, rodinné pohody a život-

ního optimismu v nadcházejícím roce 
2023.

PhDr. Václav Kolomazníček, 
předseda kulturní a sociální komise

Čekání na ježíška
Nejkrásnějším obdobím celého roku 
v naší mateřské škole je advent – čekání 
na Ježíška. Dětem svítí oči při pomyšlení, 
jaké dárečky asi najdou pod stromečkem. 
Mají totiž tu krásnou vlastnost, že se stále 
na něco těší.
 Nové děti, které přišly v září poprvé do 
školky, se už zabydlely, našly si nové ka-
marády a nyní si společně všichni užívá-
me adventní čas plný příprav. Vyrábíme, 
povídáme si o vánočních zvycích a tradi-
cích, pečeme cukroví, zpíváme a poslou-
cháme koledy, učíme se básničky a čte-
me vánoční příběhy. Zkrátka všude už 
„voní“ Vánoce.
Nezapomínáme ani cvičit a sportovat! 
Nejen proto, že je to zdravé, ale proto-
že v letošním školním roce jsme se jako 

již v minulých letech přihlásili do pro-
jektu „Se Sokolem do života aneb Svět 
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“, 
kdy pomocí kamarádů – kobylky, opič-
ky, ježečka, veverky a berušky plníme 
různé sportovní úkoly, za jejichž splně-
ní dostáváme do deníčku samolepky. Je 
to ohromná zábava, někdy i překonání 
sama sebe.
Při všech činnostech si s dětmi povídá-
me. Skrze řeč vyjadřujeme všechny své 
pocity, jako je štěstí, zloba, smutek, ra-
dost, láska či přátelství.
 Co ale dělat, když má dítě ve věku, kdy 
by mělo mluvit dobře, problémy? „To 
přejde samo, však se to naučí,” říkají si 
mnozí rodiče, když jejich dítě v předškol-
ním věku špatně vyslovuje nebo se u něj 



Zpravodaj obce Vysočany

14

projevuje některá z dalších vad řeči. Čas-
to mohou mít i pravdu, protože každé 
dítě má své tempo. Ale školáků s těmito 
potížemi přibývá. Jestliže se objeví ře-
čové vady u dětí, je dobré navštívit kli-
nického logopeda, což je vysokoškolsky 
vzdělaný specialista, který může posky-
tovat logopedickou péči osobám s naru-
šenou komunikační schopností. Mimo to 
spolupracuje s dalšími odborníky (neu-
rologové, psychologové, foniatři, plastič-
tí chirurgové, speciální pedagogové atd.). 
Logopedickou péči 
hradí zdravotní pojiš-
ťovna, pokud ji dopo-
ručí dětský lékař.
 A protože se správ-
nou výslovností má 
celkově problém 
stále více dětí, tak 
od jara 2022 do naší 
MŠ dojíždí paní lo-
gopedka, která tuto 
péči dětem, které ji 
potřebují, poskytu-
je. Vždy jedenkrát za 
14 dnů si děti přine-
sou „logo-deníčky“ 
a individuálně s paní 
logopedkou pracují, 
trénují. Do deníčku 
dostanou napsané 
úkoly, které mají s ro-
diči cvičit doma. Děti 
to velice baví, vždy si 
jen „odskočí“ od hry 
s kamarády popoví-
dat si s jinou paní uči-
telkou. Výhodou pro 
děti jistě je i známé 
prostředí mateřské 
školy a žádné cesto-
vání s rodiči do měs-

ta. Velký úkol samozřejmě ještě zbývá na 
rodiče, aby výsledky logopedie byly co 
nejlepší. Jsme rádi, že tuto možnost může 
naše školka nabídnout.
 Všech dvanáct měsíčků se již letos vy-
střídalo na pohádkovém trůnu a právě 
vládne Prosinec – měsíček poslední. Ani 
se nenadějeme a přivítáme rok 2023.
 Přejeme všem, aby celý nový rok byl 
krásný, jako je v mateřské školce doba če-
kání na Ježíška. 

 Gabriela Kolomazníčková



15

Zpravodaj obce Vysočany

Projekt „Škola v přírodě“
„Ahoj mami, dnes jsme měli projekt Ško-
la v přírodě a neříkej hned, že jsme se 
zase neučili. Poslouchej, co všechno jsme 
dnes se spolužáky zvládli:
• vyhledat na mapě cestu do cílového 

místa
• v jízdním řádu najít správný spoj (ces-

tovali jsme i autobusem)
• orientovat se v cizím prostředí podle 

světových stran, rozcestníku apod.
• pozorovat a zdokumentovat faunu a fló-

ru, vyhledat v tabletu důležité informace

• zavítali jsme do pradávných časů 
a dozvěděli se o životě pravěkých lidí 
v jeskyních

• vymýšleli jsme tajemný příběh, který 
se mohl odehrát v jeskyni Kůlna

• nakupovali jsme a spočítali si útratu
• hledali jsme správný spoj, kterým se 

dostaneme domů
• tvořili jsme portfolio ze splněných 

úkolů a pořízených fotografií
No, prostě to bylo super a můžeš se po-
dívat i na fotografie z našeho portfolia.“

Eva Ševčíková

Vypracovala: Iva Rudolfová



Zpravodaj obce Vysočany

16

Vypracovali: Eliška Vondráková, Ondřej Lizna

Vypracovala: Eliška Brdárová



17

Zpravodaj obce Vysočany

Zpráva o činnosti SdH Vysočany
V dubnovém velikonočním zpravodaji 
jsme vás informovali o dění z kraje le-
tošního roku. Naše činnost pokračovala 
v pátek 29. 4. 2022, kdy jsme společně 
s mateřskou školou pořádali pálení čaro-
dějnic. Počasí přálo, tak byla hojná účast 
i přespolních. Hudbu tentokrát zajistil 
DJ DANDY. Opět všem chutnaly steaky 
a opékané klobásky. 
Kvůli úpravám výletiště jsme oslavy 
130 let od založení sboru pořádali už 
v červnu, 24. června se konala slavnostní 
schůze za účasti zástupců sborů z okrs-
ku. Přítomen byl také starosta okresní-
ho sdružení hasičů Milan Vykydal. Byla 
předána čestná uznání a vyznamenání. 
Na videu jsme se podívali do historie 
sboru.
V sobotu pokračovaly oslavy pod Li-
pami. Za doprovodu kapely byla polo-
žena kytka k pomníku padlých. Násle-
dovalo vystoupení taneční skupiny ZŠ 
Vysočany.
Dále komická ukázka zásahu hasičů z Vav-
řince a velmi poučná byla ukázka hasičů ze 
Sloupu při hašení hořícího oleje na smažící 
pánvi.
Děti si užily ská-
kacího hradu. 
Opět si návštěv-
níci vychutnali 
steaky a speci-
ality z udírny. 
Celé odpoledne 
hrála dechová 
hudba ROZMA-
RÝNKA z Lele-
kovic a dále po-
kračoval až do 
nočních hodin 
DJ DANDY.

Zúčastnili jsme se také oslav 111 let založení 
SDH Housko. Na okrskovém branném zá-
vodu v Kuničkách jsme pomohli jako roz-
hodčí. Bohužel se nám nepodařilo sestavit 
družstvo mužů na okrskovou soutěž.
Po několika letech se společně se SDH 
Housko podařilo dát dohromady mladé 
hasiče. Věříme, že se jim činnost bude líbit.
Nová hasička v Housku je už hotová, tak 
po 6 letech se nemusíme stěhovat s For-
dem do stodoly na faru. 
Opět jsme vyzdobili vánoční strom před 
kulturním domem.
A máme tu zimní období, byla zahájena 
topná sezóna, tak se v současné energetic-
ké krizi vyvarujme pálení všeho možné-
ho. Ochráníme tím naše ovzduší, ušetříme 
naše komíny a hasiči mohou být v klidu.
Chtěl bych poděkovat všem členům, kte-
ří se aktivně zapojují do naší činnosti, ob-
čanům za jejich přízeň a obci za podporu.
Všem občanům Vysočan přejí hasi-
či klidné a radostné prožití vánočních 
svátků a hodně zdraví, štěstí a spokoje-
nosti v novém roce 2023.

Za SDH starosta sboru Ladislav Mynařík



Zpravodaj obce Vysočany

18

Sbor dobrovolných hasičů Housko
Sbor dobrovolných hasičů Housko má za 
sebou opravdu perný rok. Po únorovém 
masopustním průvodu jsme 4. června 
uspořádali tradiční DĚTSKÝ DEN. Děti 
si mohly vysoutěžit spoustu krásných 
cen v postřehových nebo pohybových 
soutěžích, dostaly párek v rohlíku a lim-
ču a mohly si nechat vytvořit hezkou 
malbu na obličej. Krásné vystoupení si 
pro nás přichystal taneční kroužek při 
Základní škole Vysočany pod vedením 
Míši Kouřilové. Pivo teklo proudem, 
steaky „prý“ chutnaly a k tanci či posle-
chu nám jako vždy hrál DJ DANDY. Nej-
důležitější akcí tohoto roku bylo pro náš 
sbor 111. VÝROČÍ ZALOŽENÍ. V pátek 
17. června se v kulturním domě konala 
slavnostní valná hromada, které se zú-
častnili jak členové našeho sboru, tak 
i hosté z řad všech sborů dobrovolných 
hasičů našeho okrsku Sloup, zástupci 
spolků naší obce, starosta obce, zástup-
ce Okresního sdružení hasičů Blansko 
i bratři z Prostějovska z SDH Niva. Na-
šim členům byla předána řada vyzna-
menání jako čestná uznání, medaile Za 
věrnost, medaile Za příkladnou práci, 
medaile Za zásluhy. V sobotu 18. červ-
na byla u kapličky v Housku sloužena 
mše svatá a následně u tenisového kurtu 
probíhal bohatý program oslav. K vidě-
ní byly útoky jak mužského družstva se 
starou PS 8, tak ženského družstva s PS 
12, kdy ženy dokázaly na hadicích udě-
lat uzel, jaký svět neviděl. Děti i dospě-
lí mohli nahlédnout do útrob různých 
požárních vozidel, a kdo chtěl, mohl se 
nechat i svézt. Taneční kroužek Základ-
ní školy Vysočany pod vedením Míši 
Kouřilové opět nezklamal a předvedl 
další krásné vystoupení. Večerní pose-

zení pak zpříjemňovala hudební skupi-
na VYPRAHLO. 23. července proběhl 
MAKRELOVÝ VEČER, spojený s ME-
DOBRANÍM místních včelařů, které 
bylo letos plné vzpomínek na našeho le-
tos zemřelého bratra Josefa Krále, který 
byl dlouholetým včelařem a který tohle 
medobraní zavedl. Samozřejmě nechy-
běla soutěž v pití limonády na čas pro 
děti, dospělí pak soutěžili v pití piva 
na čas. Na konci prázdnin se místní les 
hemžil pohádkovými postavami, nastal 
čas uspořádat POHÁDKOVÝ LES. Le-
tos byla účast ohromná. Téměř 140 dětí 
si mohlo vysoutěžit nejen sladké odmě-
ny. I nejvíce obávaným peklem nakonec 
všichni bez úhony prošli. Počasí nás bě-
hem dne sice trošku zlobilo, ale nakonec 
vše dopadlo dobře. Během dne si nejen 
děti mohly vyzkoušet virtuální realitu 
a večer jsme tenisový kurt proměnili na 
letní kino v 3D. Celkem dvakrát jsme 
provedli sběr vyřazených elektrospotře-
bičů a jednou sběr železného šrotu. Ještě 
jednou bychom chtěli občany požádat, 
aby opravdu vždy dodržovali naše po-
kyny ke sběru, nerozebírali již sesbírané 
spotřebiče a nepřiváželi další spotřebiče 
mimo termín sběru. Jsme rádi, že pro 
vás tuto službu můžeme vykonávat, ale 
svozová firma nám neobjednané počty 
spotřebičů opravdu neodveze. Buďte 
ohleduplní k životnímu prostředí! I le-
tos jsme se zúčastnili okrskové soutěže 
v požárním sportu ve Vavřinci, bohu-
žel jen s jedním družstvem – mužů nad 
35 let, v září jsme pak byli nápomocni na 
okrskovém branném závodě v Kunič-
kách. Také jsme se zúčastnili oslav zalo-
žení SDH Vysočany a SDH Niva. Neza-
pomněli jsme vztyčit a ozdobit vánoční 



19

Zpravodaj obce Vysočany

strom před hostincem v Housku. Tímto 
bychom chtěli poděkovat manželům 
Chaloupkovým za krásný strom, který 
nám darovali. Máme také dalšího člena 
naší zatím neoficiální základny. Gratulu-
jeme letošním novomanželům Kuběno-
vým, kterým se narodila krásná holčič-
ka s pohádkovým jménem Leontýnka. 
Malé hasičce přejeme hlavně zdraví! 
Společně s molenburskými dobrovolný-
mi hasiči se nám letos povedl nevídaný 
kousek. Byl založen kroužek Mladý ha-
sič. Zatím se scházíme každou středu od 
17 hodin v molenburské zbrojnici, máme 
přislíbeno, že po kolaudaci nové zbroj-
nice v Housku, která by měla v prosinci 
proběhnout, budeme moci využívat její 
prostory. Zájem zatím projevilo 21 dětí. 
Uvidíme, jak moc je kroužek bude bavit. 
Všechny děti jsou moc šikovné a už teď 
se naučily spoustu nového. Věříme, že 
jim to vydrží a příští rok budeme moci 

naši obec reprezentovat v různých hasič-
ských závodech. Případné nové zájem-
ce rádi uvítáme. Dobrou zprávou je, že 
pro vás chystáme HASIČSKÝ BÁL, a to 
28. ledna 2023. Příští rok už to prostě vy-
jít musí! Moc děkujeme všem, kteří nás 
jakýmkoliv způsobem podporují. Moc 
si toho vážíme. Rádi vám vaši štědrost 
oplatíme různými kulturními akcemi, 
zábavou či technickou pomocí. Já osob-
ně bych chtěla poděkovat svým dobro-
volným hasičům. Vy víte, že bez vás by 
to nešlo! Moc si vážím toho, že se stále 
najde někdo, kdo má zájem se aktiv-
ně podílet na kultuře v obci i pomáhat 
svým spoluobčanům. Dovolte mi, abych 
Vám jménem svým i jménem našeho 
sboru dobrovolných hasičů Housko po-
přála krásné Vánoce a úspěšný rok 2023. 

Za SDH Housko 
Ing. Bc. Lenka Ševčíková, 

starostka SDH Housko  



Zpravodaj obce Vysočany

20

Činnost místní skupiny ČČK Vysočany
Konec roku se nezadržitelně 
blíží a to znamená, že je čas 
shrnout do pár řádků, co se 
nám podařilo v letošním roce 
uskutečnit. 

Začátek roku 2022 byl ještě poznamenán 
koronavirovou pandemií a s ní souvise-
jícím omezením v pořádání kulturních 
akcí. Z toho důvodu se nemohl ani letos 
uskutečnit tradiční maškarní ples. O to 
více jsme se těšili na květen, kdy jsme do 
Vysočan pozvali revivalovou skupinu 
Abba Rock Show. Úžasné nedělní odpo-
ledne plné známých hitů jako Mamma 
Mia, Dancing Queen a nespočet dalších 
se velmi vydařilo a návštěvníci odchá-
zeli s úsměvem na rtech. Dětské bazárky 
netřeba představovat. I ty se letos tradič-
ně uskutečnily v březnu a říjnu. I díky 
koronavirové pandemii jsme se chtěli 
letos soustředit také na zdravotnickou 
a záchrannou činnost. Proto jsme ve 
spolupráci se Základní školou Vysoča-
ny uspořádali koncem září Den zdraví. 
Tato akce byla zaměřena na prevenci re-

spiračních onemocnění. Veřejnost mohla 
zdarma využít měření krevního tlaku, 
hladiny cukru v krvi, popř. saturace kys-
líku v krvi. Smutnou realitou byla účast 
pouze 5 občanů. V rámci akce také pro-
běhla ukázka první pomoci pro děti ZŠ 
a MŠ. Celou akcí provázeli zdravotníci 
Českého červeného kříže, oblastního 
spolku Blansko, za což jim velmi děku-
jeme. 
Ráda bych vás také touto cestou pozvala 
na naši první akci pořádanou v roce 2023. 
Jak jinak můžeme začít nový rok než 
maškarním plesem. Tentokrát se usku-
teční 4. 2. 2023 a k tanci a poslechu za-
hraje kapela TAband. Již nyní jste všichni 
srdečně zváni!
Závěrem mi dovolte popřát Vám za ce-
lou místní skupinu ČČK Vysočany klid-
né prožití vánočních svátků a do nové-
ho roku 2023 pevné zdraví a pozitivní 
mysl. 

Barbora Kakáčová, 
členka výboru Místní skupiny ČČK

Pomoc Ukrajině

Český červený kříž reaguje na pokračující aktuální vývoj na Ukrajině. 
Je ve stálém kontaktu s Ukrajinským červeným křížem 

a podílí se na poskytované pomoci.

Veřejná finanční sbírka na pomoc Červeného kříže Ukrajině

Číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502



21

Zpravodaj obce Vysočany

Aplikace Záchranka šetří  
při volání pomoci čas i vysvětlování 

Přivolat si pomoc zdravotnické záchran-
né služby stiskem jediného tlačítka? Díky 
aplikaci Záchranka je to možné. Po při-
držení nouzového tlačítka na hlavní ob-
razovce vám telefon nabídne hovor na 
linku 155 a aplikace zároveň odešle da-
tovou zprávu s vaší polohou a veškerými 
informacemi vyplněnými v osobním pro-
filu. Největším benefitem je přesné určení 
polohy bez nutnosti vysvětlovat operáto-
rovi dispečinku, kde se volající nachází. 
Není to ale jediný benefit aplikace Zá-
chranka. Pokud rádi chodíte po horách, 

určitě se vám bude hodit modul Horské 
služby, jehož prostřednictvím snadno 
kontaktujete přímo horské záchranáře. 
Můžete si třeba naplánovat túru nebo do-
stávat aktuální varování vydané horskou 
službou. Další užitečnou funkcí je „Lo-
kátor“, který najde nejbližší pohotovost, 
lékárnu nebo přístroj AED. Na hlavní 
obrazovce se nachází také modul „První 
pomoci“ s interaktivním návodem prv-
ní pomoci a radami, jak postupovat ve 
zdraví ohrožujících situacích. 
Aplikace Záchranka funguje od roku 
2016, aktuálně má přes 2 miliony uživa-
telů a je pro všechny chytré telefony do-
stupná zdarma. Za dobu fungování bylo 
z aplikace uskutečněno více než 110 000 
tísňových volání, denní průměr činil 
90 volání. 



Zpravodaj obce Vysočany

22

Svaz tělesně postižených v ČR   
Sloup, Šošůvka, Vysočany, z.s.

„Člověk je bohatý tím, co učinil pro druhého.“ 
 Goethe 

Vážení čtenáři,
chci vás všechny informovat o činnos-
ti naší organizace v roce 2022. V březnu 
letošního roku se konala členská schůze 
ve Sloupě v hotelu Stará škola. Sešlo se 
nás 75 členů z celkového počtu 120 čle-
nů. Ubývá nás seniorů, někteří členové 
vystoupili pro různé své neduhy, někteří 
odešli tam, odkud není návratu. Životní 
výročí oslavilo 34 našich členů, nejstarší 
člen má 94 roků. A jaké akce jsme v letoš-
ním roce uskutečnili?
V květnu se uskutečnil plánovaný pobyt 
v Rýmařově, v hotelu u Slunce, kde mohli 
účastníci pobytu využít nabízených pro-
cedur v Aquacentru. V červnu a v září – 
jako každý rok – jsme prožili pěkný tý-
denní pobyt v Luhačovicích. V červenci 
se uskutečnil opět týdenní pobyt v Jan-
ských Lázních v penzionu Horský Dvůr. 
Na programu bylo ranní cvičení s cviči-
telkou, poté mohli účastníci využít růz-
ných nabízených služeb nebo se věnovat 
individuálním aktivitám.
V červenci jsme jeli na zájezd Modrá u Ve-
lehradu, kde jsme absolvovali prohlídku 
skanzenu s průvodcem, který nám po-

vyprávěl o životě lidí žijících v době Vel-
ké Moravy, a zároveň jsme využili mož-
nosti navštívit vodní svět v Modré.
Další zastavení bylo na Velehradě v bazi-
lice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila 
a Metoděje. V říjnu proběhl další pobyt 
v Karlově Studánce v lázeňském domě 
Bezruč. Každý den absolvovali účastníci 
pobytu různé procedury, měli možnost 
plavání v bazénu a pitná kúra. Konaly se 
vycházky po okolí, výšlap na Ovčárnu 
a na Praděd. Na všechny pobyty máme 
zajištěnou autobusovou dopravu.
na rok 2023 máme nasmlouvané tyto 
pobyty:
Karlovy Vary  17. 4.–23. 4.
Luhačovice  10. 6.–17. 6. 
Luhačovice  9. 9.–16. 9.
janské Lázně  23. 7.–30. 7. 
Karlova Studánka  9. 10.–15. 10. 

Životní výročí v roce 2021 oslavilo 31 na-
šich členů. Tradici nebudeme rušit.
Děkujeme OÚ Šošůvka, OÚ Vysočany, 
městysi Sloup za jejich podporu a také 
členům MO STP za jejich práci pro svaz. 
Přeji všem příjemné prožití adventu a svát-
ků vánočních a vše nejlepší v roce 2023. 

Marie Filoušová, předsedkyně MO STP

Skautský oddíl naděje Vysočany
Za pár týdnů končí kalendářní rok, 
a proto bychom vám chtěli shrnout klí-
čové události, které se ve vysočanském 
skautském oddíle udály v posledních 
měsících. Zároveň vám také prozra-
díme, co nás čeká a na co se můžete  
těšit. 

V srpnu úspěšně proběhl letní tábor 
s naším spřáteleným oddílem Kasiopeja 
z Černé Hory. Jednalo se o poslední spo-
lečný tábor, který se nesl v duchu filmové 
trilogie Hobit. Tábořili jsme v Javoříčku 
u Bouzova. Můžeme vám již teď prozra-
dit, že v srpnu 2023 se náš oddíl vydá na 



23

Zpravodaj obce Vysočany

tábor do známých Bohuslavic nedaleko 
Telče. 
Na podzim jsme společně uspořádali 
druhý ročník skautské drakiády. Nad 
Vysočanami vzlétly desítky draků a uži-
li jsme si společně příjemné teplé odpo-
ledne. Děkujeme všem za hojnou účast. 
V této tradici budeme do budoucna rádi 
pokračovat. 
Mimo jiné jsme na státní svátek 17. listo-
padu promítali v kulturním domě fotky 
a videa z letního tábora. Součástí setkání 
bylo občerstvení a doprovodný program. 
Za zpěvu národní hymny jsme také uctili 
památku tohoto významného dne.
V měsíci prosinci nás čeká již tradiční 
rozdávání betlémského světla. 17. prosin-
ce bude světlo vlaky rozvezeno do všech 
koutů republiky. Se skauty jej přivezeme 
i do naší obce. Světlo bude k dispozici 
všem zájemcům ve vysočanském kos-
tele. Zároveň bychom vás chtěli pozvat 
na společné předvánoční setkání, které 
proběhne 23. prosince v 15:00 hod. před 
skautskou klubovnou ve Vysočanech. 
Budete si zde moci zapálit betlémské 

světlo a odnést si jej do svých domovů. 
Těšit se můžete také na drobné občerstve-
ní, vánoční fotokoutek a společné zpívá-
ní. Stejně jako minulý rok vám betlémské 
světlo můžeme donést přímo až domů. 
V případě zájmu nás kontaktujte na  
e-mailové adrese oddil.nadeje@skaut.cz 
nebo na tel. čísle 606 157 529.
Poselstvím betlémského světla je šířit 
v domovech lidí mír, lásku, víru, naději 
a přátelství. Světlo je symbolem propojo-
vání komunit skautů, neskautů, farností 
i široké veřejnosti. Proto budeme moc 
vděčni, když se akce zúčastníte. Společ-
ně se tak můžeme naladit na následující 
vánoční svátky.
Závěrem bychom vám chtěli moc podě-
kovat za veškerou podporu naší činnosti 
během uplynulého roku. V letošním roce 
je ve skautském oddíle registrováno té-
měř 50 členů, což je vůbec nejvíce od jeho 
založení v roce 2006. Těšíme se i na další 
spolupráci a společně strávené chvíle.
Přejeme Vám klidný adventní čas a vše 
nejlepší do nového roku!

Za 1. oddíl Naděje Magdaléna Koupá 



Zpravodaj obce Vysočany

24

trochu optimismu a naděje do budoucna
Opět jsem dostal možnost se s vámi po-
dělit o poznání stavu nejen mnou chova-
ných včelstvech a doufám, že to na konci 
nevyzní příliš pesimisticky.
Již dříve jsem se s vámi pokusil podělit 
o docela optimistické vidění budoucích 
období. Ale čas šel dál a nejde jej zastavit, 
stejně jako mnohá dění okolo nás. Máme 
za sebou již několikátou podivnou zimu 
bez sněhové pokrývky a velkých mrazů 
(kdeže ty loňské „zámti“ jsou??). A tak 
se snažím neudělat chyby, které mě loni 
připravily o několik včelstev. Co se mne 
týká, tak dvoje včelstva se stala obětí pod-
zimní loupeže při krmení na zimu, dvo-
je včelstva mi zdecimoval potvora rejsek 
(moje chyba v zužování letáků u nových 
úlů). Takže trochu lepší než v předchozím 
roce 2020/2021, kdy v pěti úlech zůstaly 
plné plásty podzimního krmení a včely, 
které měly nejvyšší výnosy medu, odešly 
nebo odletěly, zkrátka nebyly. Včely mají 
tu zajímavou vlastnost, že když cítí, že se 
blíží jejich konec, vyletí z úlu a již se do 
něj nevrátí. Zůstanou venku, kde skončí 
i jejich život. Nejvíce včelstev v ZO Sloup 
v Moravském krasu v roce 2020/2021 
ubylo v obcích Šošůvka a Vysočany – část 
Housko. V roce 2021/2022 to významně 
postihlo i jednoho včelaře z Vysočan – 
části Molenburk. Jde o zcela novou situa-
ci, která se nazývá CCD (Colony Collapse 
Disorder neboli „náhlé“ zhroucení včel-
stva) a její objasnění není vůbec jednodu-
ché. Pro ty z vás, kteří by se chtěli o tomto 
dozvědět víc, je zde odkaz:
http://www.vcelarisobe.cz/2019/11/bu-
de-sezona-2019-2020-ve-znameni-uhynu-
-a-kolapsu/
Podívejme se okolo sebe na současný 
stav krajiny, který má zásadní vliv na ži-

vot včel, a jak se liší třeba od dob, kdy 
mě můj tchán učil včelařit. Kolem nás 
jsou rozlehlé lány řepky, obilí, úplně 
zmizely brambory, jetel a jiné plodiny. 
Místo chlévské mrvy se hnojí chemií 
a proti kdečemu se ošetřuje jedy, a to 
několikráte v období růstu a sklizně plo-
din. Z velké části kvůli kůrovci zmizel 
v okolí Vysočan les, chybí louky s roz-
kvetlými květinami, kde bychom natr-
hali třeba kopretiny svým milým, meze 
jsou rozorány, trávníky u domů jsou jak 
greeny golfových hřišť, kde nelze nalézt 
ani čtyřlístek pro štěstí. Zatímco dříve se 



25

Zpravodaj obce Vysočany

pěstovaly plodiny pro lidi, dnes se kvůli 
pokřiveným dotacím a na ně nalepeným 
politikům a ministrům napříč EU pěstují 
plodiny pro pohon traktorů a aut (řepka), 
pro pohon bioplynových stanic (kukuři-
ce) a v souladu s míněním tzv. ekoteroris-
tů tak zachraňujeme planetu. Včely nám 
už konec docela silně ukazují. Jen aby-
chom měli v budoucnu dostatek štětců 
na opylování, jak naznačuje ve své knize 
Historie včel spisovatelka Maja Lunde.
Ale to není všechno, co trápí včelaře. Je 
zde také mor včelího plodu, oproti minu-
lým rokům v trochu vzdálenější poloze 
výskytu (nejbližší ložisko je v okolí Le-
tovic). A toto by nemělo ukolébat v péči 
o zdravotní stav našich včelstev (čistota 
úlů, nové dílo místo starých souší) i vče-
laře v naší ZO Sloup, kam spadají i členo-
vé ČSV ve Vysočanech. Letos máme opět 
zajištěnu kontrolu ze včelstev, a to pro 
všechny včelaře na výskyt moru včelího 
plodu. A aby nebylo dosti ran pekelných 

a apokalyptických, nezdravá situace pa-
nuje i v Českém svazu včelařů, kde se 
hromadí ztráty z dob minulých a zatím 
za ně nikdo nebyl pohnán k zodpověd-
nosti. Například prodej obchodní organi-
zace Včela – Předvoj, prodej Včelpa a jiné 
úspěšné kroky některých členů vedení 
ČSV, kteří jsou stále ve svých funkcích, 
případně ještě vyšších. A protože jsem 
ze své pozice člena ČSV s tímto nemohl 
nic udělat, rozhodl jsem se k poslednímu 
dni tohoto roku z Českého svazu včelařů 
vystoupit a přestat tak podporovat svým 
finančním příspěvkem stav, se kterým 
nesouhlasím.
Nakonec přeji všem lidem hodně zdraví, 
a to nejen pro nás, ale i pro včely. Snad 
bude i čas těšit se na jaro.
S přáním pěkného a radostného prožití 
svátků vánočních a do nového roku hod-
ně zdraví a štěstí děkuji za čas věnovaný 
přečtení mého příspěvku.

 Augustin Markusík

nový biskup brněnské diecéze
Mons. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, dr. se 
narodil 17. října 1965 v Brně-Juliánově. Po 
maturitě na gymnáziu v Brně na Křenové 
ulici pokračoval ve studiu na elektrotech-
nické fakultě VUT Brno – obor elektro-
technologie, které absolvoval v roce 1989. 
Po vykonání roční základní vojenské 
služby nastoupil jako odborný a později 
vědecký pracovník do Ústavu přístrojové 
techniky Akademie věd České republiky 
v Brně. Tam se věnoval vývoji a realizaci 
korekčních cívek magnetických polí pro 
tomografii nukleární magnetické rezo-
nance. Publikoval v řadě zahraničních 
odborných časopisů. Externě vyučoval 
na elektrotechnické fakultě VUT v Brně, 
kde také obhájil doktorskou práci v obo-

ru teorie elektromagnetického pole.
V roce 1995 vstoupil do Laického sdru-
žení sv. Dominika, kde byl několik let zá-
stupcem národní provinční představené 
v Praze. V témže roce zahájil studium na 
Cyrilometodějské teologické fakultě Uni-
verzity Palackého v Olomouci, které do-
končil v roce 2000. Od 
téhož roku je také čle-
nem Společnosti pro 
církevní právo. V roce 
2003 přijal v katedrále 
sv. Petra a Pavla kněž-
ské svěcení z rukou 
brněnského diecézního 
biskupa Vojtěcha Cikr-
leho. Poté působil jako 



Zpravodaj obce Vysočany

26

římskokatolická farnost Vysočany
Bohoslužby ve farním kostele sv. Cyrila a Metoděje ve Vysočanech o Vánocích se bu-
dou konat v následujících termínech a časech:

18. 12. 2022 09:00 hod. 4. neděle adventní

24. 12. 2022 21:00 hod. Štědrý den, vigilie Narození Páně

25. 12. 2022
09:00 hod. Slavnost narození Páně (Boží hod vánoční),  

zasvěcený svátek

14:30 hod. Te Deum a Svátostné požehnání

26. 12. 2022 09:00 hod. Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka

28. 12. 2022 17:00 hod. Svátek svatých Mláďátek, mučedníků

30. 12. 2022 17:00 hod. Svaté rodiny ježíše, Marie a josefa,  
obnova manželských slibů

01. 01. 2022 09:00 hod. nový rok, slavnost Matky Boží Panny Marie,  
zasvěcený svátek

04. 01. 2023 17:00 hod. Středa po oktávu narození Páně

06. 01. 2023 17:00 hod. Slavnost Zjevení Páně, žehnání vody, křídy a kadidla

08. 01. 2023 09:00 hod. Svátek Křtu Páně (končí doba vánoční)

farní vikář v Boskovicích a Svitávce, v Hus-
topečích u Brna, Starovičkách a excrurren-
do administrátor ve Starovicích.
V roce 2005 byl ustanoven spirituálem Bis-
kupského gymnázia v Brně a v roce 2013 
jmenován farářem ve farnosti u katedrály 
sv. Petra a Pavla v Brně a členem Kněžské 
rady brněnské diecéze. V říjnu 2015 byl 
brněnským biskupem Vojtěchem Cikr-
lem jmenován sídelním kanovníkem Krá-
lovské stoliční kapituly sv. Petra a Pavla 
v Brně. V sobotu 21. května 2016 papež 
František jmenoval Pavla Konzbula po-
mocným brněnským biskupem a titulár-
ním biskupem litomyšlským. Biskupské 

svěcení přijal 29. června 2016 v katedrále 
sv. Petra a Pavla v Brně od svého diecéz-
ního biskupa Vojtěcha Cikrleho. 
Dne 26. května 2022 jmenoval papež 
František Pavla Konzbula 14. diecézním 
biskupem brněnským. V den slavnosti 
diecézních patronů, 29. června 2022, se 
v katedrále sv. Petra a Pavla ujal vedení 
diecéze. Při České biskupské konferenci 
je biskup Pavel Konzbul předsedou Ko-
mise pro kněžstvo a Komise pro katolic-
kou výchovu. Je autorem jedenácti pub-
likací, určených především mládeži, a je 
aktivní rovněž na sociálních sítích.

Zdroj: www.biskupstvi.cz

Plán akcí na rok 2023

07. 01. 2023 sobota  Tříkrálová sbírka
02. 07. 2023 neděle  Patrocinium kostela sv. Cyrila a Metoděje – pouť
06. 09. 2023 středa  Adorační den farnosti



27

Zpravodaj obce Vysočany

tříkrálová sbírka 2023 na Blanensku
Skupinky tří králů přinesou radost a po-
žehnání při tříkrálovém koledování na 
Blanensko už 23. rokem. Koledníky bu-
dete potkávat ve své obci nebo městě od 
1. do 15. ledna 2023.
„Tříkrálové skupinky půjdou jako každý rok 
dům do domu, budou zpívat koledu, psát na 
dveře požehnání a nést pokladničku, do kte-
ré lidé můžou přispět. Snažíme se přinášet 
tříkrálové požehnání téměř do všech obcí na 
Blanensku,“ říká koordinátorka Tříkrálo-
vé sbírky v Charitě Blansko Marie Sed-
láková.
Dary ze sbírky využíváme na pomoc li-
dem v těžké situaci a k rozvoji našich slu-
žeb. Díky vaší podpoře v loňské Tříkrá-
lové sbírce jsme mohli například doplatit 
auta pro pečovatelky, krizové a prorodin-
né služby na cesty k lidem na Blanensku 
nebo vybavit Mobilní hospic sv. Martina.
Z výtěžku letošní Tříkrálové sbírky pod-
poříme práci Mobilního hospice sv. Mar-
tina, seniory, zdravotně postižené lidi 
i rodiny s dětmi v nouzi. Další část vý-
těžku věnujeme na podporu Charitní zá-
chranné sítě, díky které můžeme okamži-

tě pomáhat lidem, pro které není zrovna 
dostupná žádná jiná pomoc, a na rozvoj 
práce s dobrovolníky.
„V následujícím roce bychom se chtěli zamě-
řit také na individuální pomoc lidem v těž-
ké finanční situaci, způsobené například 
energetickou krizí či zdražováním potravin, 
a lidem, kteří naši pomoc akutně potřebují,“ 
upřesňuje ředitel Charity Blansko Pavel 
Kolmačka.
Pokud chcete tradici tříkrálového kole-
dování podpořit a koledníky s kasičkou 
nezastihnete, můžete přispět také přes 
webové stránky www.blansko.charita.cz 
/trikralovasbirka2023 nebo na účet Tří-
králové sbírky 66008822/0800 s variabil-
ním symbolem 777966000 pro přímou 
podporu Charity Blansko. 
Děkujeme vám všem, že nám pomáháte 
zachovat tradici tříkrálového koledování 
stále živou.
Velké díky patří dárcům, koledníkům 
a tříkrálovým asistentům v obcím a všem 
ostatním, kteří se na Tříkrálové sbírce 
v Charitě Blansko jakkoliv podílíte.



Zpravodaj obce Vysočany

28

Zpravodaj obce Vysočany nabízí na svých stránkách řádkovou i plošnou inzerci. Pro 
občany je vyhrazena řádková inzerce běžného charakteru ZDARMA. Podnikatelům 
rovněž nabízíme řádkovou i plošnou inzerci. Její cena je určena dle objemu inzerátu. 
Cena plošné inzerce za 1 cm2 = 2 Kč (celostránková inzerce 320 Kč). Cena řádkové 
inzerce 30 Kč za řádek. Texty inzerátů zasílejte v elektronické podobě, plošnou pre-
zentaci na základě předchozí domluvy.
Zpravodaj vyšel nákladem 300 ks. Občanům Vysočan je ZDARMA distribuován do 
poštovních schránek. Svoje příspěvky a náměty zasílejte na e-mailovou adresu mis-
tostarosta@vysocany.com, popř. doneste na OÚ Vysočany ve fyzické podobě. Za věc-
nou správnost příspěvku odpovídá autor. Obecní úřad si vyhrazuje právo příspěvky 
dle potřeby krátit, případně stylisticky upravit nebo nezveřejnit. Vydává: obec Vyso-
čany, Vysočany č. p. 130, 679 13 p. Sloup v Moravském krasu, IČ: 00281301; Redakční 
úpravy: Mgr. Bořivoj Sekanina; Sazba, zlom a tisk: Computer Media s.r.o.; Registrace 
zpravodaje: MK CR E 20600. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Příjemné prožití vánočních svátků a vše nejlepší do nového roku 

Vám přeje obec Vysočany.

Pf 2023


